« Ἐπὶ πᾶσαν διεκβολὴν ἐν τῇ ἐρήμῳ. » Οἱ τῶν
Ἰουδαίων αἰχμάλωτοι. Πρὸς δὲ διάνοιαν, οἱ τὴν
ἄκαρπον τῶν πολλῶν ποιμένων παραδεχόμενοι δι-
δασκαλίαν.

« Ὅτι μάχαιρα τοῦ Κυρίου καταφάγεται ἀπ'
ἄκρου τῆς γῆς. » Πρὸς μὲν ἱστορίαν, ἡ τῶν Ῥω-
μαίων χεὶρ πορθοῦσα τὴν Ἰουδαίων γῆν· πρὸς δὲ
διάνοιαν, τὴν σύγχωρησιν τοῦ Κυρίου, διὰ τὸ

« Quomodo praeprareris in equis? » Quomodo
Deum offendens equestri auxilio salutem tibi
futuram putas? Spiritualiter autem, equi divinum
sermonem insidentem gestantes apostoli sunt et
prophetae. Quomodo igitur, inquit, ad capiendam ex
iis utilitatem te comparare potes, qui malitiae opera
sequeris?

« Et in terra pacis tuae confidisti? » Ne confide,
ait, paci, qua nunc terra fruitur; adveniet enim
omnino bellum, te peccare non desinente. Mystice
vero: Quomodo potes, ait, confidere notitiae pietatis,
delinquens? Terra enim pacis est pietas, per quam
pax est nobis cum Deo.

« Quomodo facies in fremitu Jordanis? » Res
quam Jordanes gloriatur sacrum baptismum est.
Quomodo ergo potes gloriari in baptismate pec-
cando?

V. 6. « Ex posterioribus tuis congregati sunt, ne
credas eis, quia, » etc. Si ad prophetam spectat
hic sermo, de his qui erant in Anathoth civibus
ejus ait, qui eum interimere volebant. Si vero ad
peccatorem: Qui tibi olim, inquit, pietatis ergo
erant additissimi, nunc te abominantur, et hostes
effecti te persequuntur.

V. 9. « Nonne spelunca hyaenae, » etc. Hyaenae
antrum sordibus plenum est, et ossibus diversorum
cadaverum. Tales autem erant Judaeorum doctores,
sepulcra dealbata, intus vero plena ossibus
mortuorum*, hoc est omni impuritate.

V. 10. « Veniant ad comedendam eam. » Omnia propter
peccatum cum homine bello certantia: historice
vero Romani accipiendi sunt.

V. 10. « Pastores multi diruperunt vineam
meam. » Pascendi scientia Deo probata una est.
Multi vero pastores, sive illi Judaei sint, sive ethnici,
sive haeretici, diversas tradunt doctrinas, et quisque
suam probare nititur, unde et multiplices discipu-
lorum mores.

V. 11. « Propter me dissipatione dissipata est
universa terra. » Si ex persona Domini dicitur,
significat Judaeorum regionem, ob Christi necem
penitus eversam. Si vero universo hominum generi
tribuitur haec vox, significat terram esse desolatam
propter hominem, qui se imbuendum quavis disci-
plina tradidit. Non est, ait, homo qui recogitet
hominum dominum esse Deum; nec debere illos,
ut se magistros statuunt, arrogare sibi discipulos
quasi propriam hereditatem cui dominantur.

V. 12. « Ad omnem diverticulum (seu, in omnem
ejectionem) in deserto. » Judaeorum captivi; at spi-
ritaliter, qui infructuosam multorum pastorum
doctrinam recipiunt.

« Quia gladius Domini devorabit ab extremo ter-
rae. » Historice, Romanorum exercitus terram Ju-
daeorum diripiens; mystice vero, permissionem ac-
cipies Dei, quam esse gladium Domini intelliges

* Matth. xxiii, 27.

propter *liberum pascentium et pascendorum arbitrium, et interimentium illos, qui per totum orbem varias sectantur doctrinas, nec inter se conveniunt.*

V. 13. « *Seminabatis frumentum, et spinas mesuistis.* » Ad multos pastores hic sermo, qui sermonis lepori studentes, cum videantur solidam proferre doctrinam, perniciem sibi metunt.

« *Cleri eorum non proderunt eis.* » Pastoribus nihil pastorales sortes proderunt.

« *Confundimini a jactatione vestra.* » Dedecore et probro digna est jactatio apud Deum.

V. 14. « *Quia hæc dicit Dominus de omnibus vicinis pessimis, qui,* » etc. Vicini pravi qui Dei verbum adulterant, qui etiam callidis distractionibus utuntur, divinam doctrinam alio traducunt.

« *Ecce ego evello eos de terra sua.* » Eradico, ait, eos, qui salvandi sunt e populo meo, e terra pravorum finitimorum, hoc est, idolorum cultu et falsa doctrina. Judam vero vocat populum qui constitetur et salvatur; quem et eximere pollicetur e terra prava.

V. 15. « *Et erit, postquam ejecero eos, revertar, et miserebor eorum.* » Et ipsorum, ait, gentilium miserebor, donans eis sacri lavacri remissionem.

V. 16. « *Et erit..., ad jurandum in nomine meo.* » Ut non amplius per idola, sed per Christum Dominum jurent.

CAP. XIII.

V. 1. « *Vade et posside tibi lumbare lineum.* » Subligaculum lineum, quod sæpius lavari potest; eos autem significat, qui, cum multoties iis venia detur, nullam tamen agunt penitentiam.

V. 7. « *Et abii. Et ecce corruptum erat, ita ut,* » etc. Lumbare aqua corruerat: aqua vero peccatum est, humidum et diffusans, et se utentes inutiles reddens.

V. 10. « *Eos qui noluerunt obedire verbis, et ambulaverunt post deos alienos,* » etc. Injuria Deo fit, si debita illi adoratio feratur idolis.

V. 12. « *Et dices ad populum istum: Omnis uter implebitur vino.* » Utribus eos assimilat, vel propter inanitatem et humanam tantum in illis figuram; vel quod possint, dum velint, divinas etiamnum recipere fidei in Christum institutiones.

V. 13. « *Ecce impleo sacerdotes ebrietate.* » Punitione injustitiæ.

V. 16. « *Date Domino Deo vestro gloriam, antequam contenebrescat.* » Dominus noster Jesus Christus lux est: *Usquedum, ait, lucem habetis, in illam credite.*

« *Et antequam offendant pedes vestri.* » Montes

¹ Jean. xii, 36.

αὐτεξούσιον τῶν τε ποιμένων, καὶ ποιμαινομένων, μάχαιραν Κυρίου νοήσεις διαφθείρουσαν τοὺς ἐν πάσῃ γῆ ταῖς ποικίλαις διδασκαλαῖς πειθομένους, οἵτινες οὐδὲ εἰρηνεύουσι πρὸς ἀλλήλους.